山形県司法書士会令和２年度

第１回 常任理事会 議事概要
１．日  時   令和２年４月８日（水）１３時１５分～１９時３０分
１．場  所   司法書士会館 １階会議室
１．組 織 員   会 長 小松 修
         副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 佐藤 剛
         常任理事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康
         （組織員総数８名  出席者８名  欠席者なし）

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 佐藤剛

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第１５回常任理事会議事録確定の件（3/24）【三浦部長】

◎各自第二回常任理事会までに確認する。

2. 第６回理事会議事録確定の件（3/24）【三浦部長】

◎第二回常任理事会までに早坂副会長が作成する。

3. 第１４回常任理事会議事録確定の件【三浦部長】

◎全会一致で異議なく確定した。

4. 会員への情報通知方法の件（前回継続審議）【三浦部長】

◎今週中に相談センター委員のアドレスを確認し、確認次第運用を開始することを決定

した。
5. 危機管理マニュアルの件（前回継続審議）【三浦部長】

◎石沢社会事業部長が、防災マニュアルを入念に精査することを決定した。

6. 会則変更について（前回継続審議）【三浦部長】

◎第２号議案、第３号議案は、提案通り内容理事会に付議すること決定した。
◎第４号議案の施行期日について、附則第１項のみの内容で理事会に付議することを決

定した。
7. 諸規則の改正について（前回継続審議）【三浦部長】

◎提案通りの内容で理事会に付議することを決定した。

8. 諸規程の改正について（前回継続審議）【三浦部長】

◎上記の点を修正の上、その他は提案の通りで理事会に付議することを決定した。
9. 次年度総会、ブロック総会までのスケジュールの件（前回継続審議）【三浦部長】

◎確認した。

10. 第８０回定時総会の件

◎午前中に常任理事会メンバー集合する。
◎「黙祷」は日程・次第から削除する。
◎副議長は選任しない。
◎会長表彰等は郵送対応。
◎折原職員は表彰を行う（「感謝状贈呈」ではなく「表彰」とする）。
◎質問への対応は、本人欠席でも質問したとみなすこととし、回答を書面で送付し、議事

2

録にも掲載する。
◎１５時終了。シナリオの作成は伊藤副会長が担当する。
◎「職員就業規程第５８条に基づく表彰受賞者」

11. 総会に付議すべき事項について（前回継続審議）

◎内容を確認した。

12. 各部令和元年度事業報告（前回継続審議）

◎退会者は日付順で並べることとした。

13. 各部事業計画及び予算書提出の件（前回継続審議）

◎「参加者」の記載は、「出席者」に修正する。
◎各部事業報告等の修正版は４月１０日までにサイボウズに掲載する。

14. 第１回理事会付議事項の件

◎総務部に一任することで決定した。

15. 「司法書士等に対する懲戒処分に関する訓令」に関する意見募集について 20200330連発

2395号

◎意見募集への対応を行わないことを決定した。

16. 東北ブロック司法書士会「第 65回定時総会」に係る報告書の提出について 20200401

◎提案通り、伊藤副会長、早坂副会長、石沢、鹿俣、三浦部長を代議員とすることを決定

した。

17. 司法書士法第６０条の規定による報告

◎当会の量定理事会の審議内容と量定審査会からの審議内容、量定理事会に関する回答

依頼文を合わせて法務局へ報告することを決定した。

（経理部）

1. 令和元年度（平成 31年度）収支決算【伊藤副会長】

◎退会者「１法人」を加え、正味財産増減計算書の「△」を「－」にした上で、他は提案

の内容で監査会へ提出することを決定した。

2. 令和２年度収支予算案

◎原則提案の内容で、微修正は、事務局長、伊藤副会長へ一任で決定した。

（企画研修部）

企画研修

1. 取得単位の通知の件

◎通知の内容について、研修部長に一任することを決定した。

2. 令和元年度取得単位集計表の件

◎様式について、研修部長に作成を一任し、ＭＬにて回覧し確認することを決定した。

広報

1.

（社会事業部）

3

相談センター

1. 「法テラスの日」記念無料法律相談会について

◎電話相談の対応が可能かどうかについて先方に打診の上、対応不可の場合は派遣しな

いことを決定した。

2. 尾花沢市空家相談会について

3. 白鷹町空家相談会について

◎２・３ともに相談会での面談対応はできないため、当会の相談員名簿を利用してもら

い、派遣しないことを決定した。

社会事業

1. 山辺町空家等対策協議会委員の推薦ついて 20200325

◎長倉勲会員を推薦することを事後承認した。

2. 米沢市空家等対策協議会委員の推薦について 20200407

◎鹿俣部長を推薦することを決定した。

3. 新庄市固定資産評価審査委員会委員の推薦について 20200407

◎佐藤正弓会員にお願いし、辞退された場合は社会事業委員会へ一任することを決定し

た。

調停センター

1. ハーモニーの受付中止について

◎受付を中止すること、会長からの案内文書に受付中止の旨を記載していただく。

（通知事項）

（総務部）

1. 令和２年度第１回会長会の開催中止について 20200325連発 2370号

2. 「民法及び家事事件手続法の一部を改正～政令」の公布及び施行について 20200325常発

208号【会員配信・送付済】

3. 「新型コロナウイルス感染症の拡大による~用途性の認定について」について 20200325

常発 209号【会員配信・送付済】

4. 第 82回定時総会議事録の送付について 20200326事発 155号

5. 「第 13回理事会議事概要」の送付について 20200327常発 210号

6. 「手続案内の在り方について」（第 2.0版）の送付について 20200327常発 211号【会員

配信・送付済】

7. 不動産登記事務取扱手続準則の一部改正について 20200330常発 212号【会員配信・送付

済】

8. 土地基本法等の一部を改正する法律について 20200330専発 233号【送付】

9. 所得税法等の一部を改正する法律について 20200330連発 2394号【会員配信・送付済】

10. 民法及び家事事件手続法の一部を改正～（配偶者居住権関係）20200331常発 214号【会

員配信・送付済】

11. 電力システム改革に伴う分社化に係る登記申請業務の下部移譲について 20200331 常発

215号【メール配信・HP掲載案内を FAX（後日紙配付者へ送付）】

4

12. 民法の一部を改正する法律等の施行に伴う不動産登記事務の取扱いについて 20200331

常発 216号【メール配信・HP掲載案内を FAX（後日紙配付者へ送付）】

13. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20200331 専発 235 号【メール配信・HP 掲

載案内を FAX（後日紙配付者へ送付）】

14. 司法書士法の一部改正等に伴う「戸籍謄本・住民票の写し等の職務上等請求書に関する

規程基準」の一部改正等について 20200331連発 2404号

15. ４月１日現在の司法書士会の会員数について 20200401常発 001号

16. 司法書士業務賠償責任保険にかかる保険事故の概要の報告について20200401常発002号

17. 司法書士業務賠償責任保険にかかる保険料の報告について 20200401常発 003号

18. 東日本大震災に関し被災者生活再建支援法が適用された地域に所在する不動産について

の所有権の移転等の登記における登録免許税の課税標準の取扱いについて 20200401 常

発 005号【メール配信済】

19. 犯罪による収益の移転防止に関する法律施行規則の一部改正の施行について 20200401

連発 0001号【メール配信・HP掲載案内を FAX（後日紙配付者へ送付）】

20. 司法書士法人会費に係る日司連会費規則の一部改正について 20200402連発 0005号

21. 司法書士会会員を対象としたメンタルヘルス相談窓口の周知について 20200402 連発

0011号【メール配信済】

22. 経済構造実態調査の事前周知について 20200403常発 007号

23. 司法書士会の総会への法務局又は地方法務局の来賓出席について 20200406 常発 010 号

【会員配信・FAX送付済】

24. 日司連顕彰者として進達された者の顕彰について 20200406連発 20号

25. 第三者からの情報取得手続に関する事務の管轄裁判所について【会員配信・送付済】

26. 山形地方法務局長の人事異動について【会員配信・FAX送付済】

27. 山形県弁護士会役員退任就任挨拶 20200401

28. 職場における新型コロナウイルス感染症の拡大を防止するためのチェックリスト【鑑文

をつけて送付】

29. 連合会事務局体制の縮小について 20200407連発 0022号【送付】

30. 連合会事務局を閉鎖した場合の業務遅延について 20200408常発 12号【送付】

（経理部）

1. 「令和元年度第４回会長会」旅費の支給について 20200324事発 152号

2. 「第 83回臨時総会」旅費等の支給について 20200326事発 154号

3. 「ADR人材養成研修会」旅費の支給について 20200331

（企画研修部）

企画研修

1. 令和元年度「子どもの権利に関する研修会」録画教材の送付について 20200325事発 153

号

2. 令和２年度研修事業の主な予定について 20200326連発 2373号

3. 日司連研修情報システムのログインＩＤ変更について 20200401常発 004号【会員配信・

FAX送付済】

5

広報

1. 「女性のための女性司法書士による相談会」広報用素材送付 20200331連発 2405号

2. 広報誌「パテント・アトーニー」と漫画「閃きの番人」のご案内 20200324

3. 民法（相続法）改正等に関する広報用資料の送付について 20200327【会員送付済】

4. リーフレット「書類作成援助のススメ」（改訂版）の送付について 20200403

5. 弁理士制度 120周年記念誌寄贈のご案内 20200403

6. 『裁判ＩＴ化が」わかる！』の謹呈について 20200406

（社会事業部）

相談センター

1. 新型コロナウイルスに関する無料電話等相談会へのご協力方について 20200327 連発

2380号【回答済】

2. 「司法書士による手続支援のための養育費相談会」について 20200327連発 2390号

3. 司法書士総合相談センターにおける令和元年 10 月～令和２年３月分の相談件数等の報

告方について 20200401連発 0002号

4. 新型コロナウイルスに関する生活困りごと電話等相談会チラシについて 20200402 常発

006号【鑑文をつけて送付】

5. 外国人への相談等に関するアンケート結果について 20200402専発 002号

6. 新型コロナウイルスに関する生活困りごと電話相談のご協力方について 20200403 連発

0014号

7. 新型コロナウイルスに関する電話等相談会 Q&Aについて 20200406常発 011号

8. 民事法律扶助の準生活保護猶予・免除制度の活用について 20200326【該当者へ送付済】

9. 行政相談窓口ガイドの確認について 20200403 【確認の上回答する】

社会事業

1. 「裁判所における破産・個人民事再生事件の運用実態調査」の結果について 20200327専

発 230号

2. 新法教育教材「提案のちから」の送付について 20200331連発 2403号【委員会で回覧】

3. 第４回遺産承継業務全国担当者会議の報告書の送付について 20200330【委員会で回覧】

調停センター

1.

（報告事項）

（総務部）

1. 山形地方法務局次長等転任の挨拶（3/26）【伊藤副会長】

2. 村山支部小松正子会員退会届提出（3/26）【三浦部長】

3. 正副会長会議（3/27）【伊藤副会長】

6

4. 青司協定時総会（3/28）【会長】

5. 携帯電話への転送の設定（4/2）【三浦部長】

6. 第１回登録調査委員会（4/6）【三浦部長】

7. 山形地方法務局次長等着任の挨拶（4/6）【三浦部長】

8. 予算会議（4/6）

（経理部）

1. 日司連へ義援金の送金（3/30）【伊藤副会長】

（企画研修部）

企画研修

1. 支部研修実施報告書（寒河江支部）【市川部長】

2. 日司連への単位制研修報告【市川部長】

広報

1.

（社会事業部）

相談センター

1.

社会事業

1.

調停センター

1.

（東北ブロック）

1. 第１回常任理事会（4/5）【会長】

（日司連）

1.

（苦情報告）

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和２年４月１５日（水） １１：００～  正副会長・総務担当者会議

              １３：１５～  第２回常任理事会